
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 05.01.2024 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

20 декабря 2023 г. № 920 

О ликвидации государственного учреждения 

«Национальное агентство по обеспечению качества 

образования» 

На основании пункта 9 статьи 28 Кодекса Республики Беларусь об образовании, 

пункта 16 Положения о порядке создания унитарных предприятий, учреждений, 

имущество которых находится в республиканской собственности, их реорганизации 

и ликвидации, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 23 июля 2004 г. № 913, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Согласовать Министерству образования ликвидацию государственного 

учреждения «Национальное агентство по обеспечению качества образования». 

2. Внести в Положение о порядке проведения государственной аккредитации 

и подтверждения государственной аккредитации учреждений образования, иных 

организаций, которым в соответствии с законодательством предоставлено право 

осуществлять образовательную деятельность, утвержденное постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 31 августа 2022 г. № 572, следующие изменения: 

2.1. пункты 10, 24, 25, 30 исключить; 

2.2. в пункте 11 слова «, за исключением учреждений образования, указанных 

в пункте 25 настоящего Положения, в Национальном агентстве» заменить словами «в 

Департаменте»; 

2.3. в частях первой, второй, четвертой пункта 12, части первой пункта 13, абзаце 

третьем пункта 17, абзацах пятом и шестом пункта 18, пункте 22, абзаце первом 

пункта 23, части третьей пункта 28, абзаце первом пункта 29 слова «Национальное 

агентство» заменить словом «Департамент» в соответствующем падеже; 

2.4. в пункте 14: 

в части первой слова «Национального агентства» заменить словом «Департамента»; 

в части второй: 

из абзаца первого слова «Национального агентства» исключить; 

из абзаца четвертого слова «, дата представления в Департамент заключения 

о результатах установления соответствия по форме, устанавливаемой Национальным 

агентством (далее – заключение)» исключить; 

2.5. в пункте 19: 

в абзаце четвертом слова «Национального агентства» заменить словом 

«Департамента»; 

абзац пятый дополнить словами «о результатах установления соответствия 

по форме, устанавливаемой Департаментом (далее – заключение)»; 

2.6. в части первой пункта 47: 

слова «Национальное агентство» заменить словом «Департамент»; 

второе предложение исключить; 

2.7. в пункте 48 слова «Национальное агентство (учреждения образования, 

указанные в пункте 25 настоящего Положения, – в Департамент)» заменить словом 

«Департамент»; 

2.8. пункт 49 изложить в следующей редакции: 

«49. Департамент проводит анализ выполнения учреждениями образования планов 

мероприятий по устранению несоответствий.»; 

2.9. из приложения 3 к этому Положению пункт 21 исключить. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 



 

 

2 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  

 


